
Folke Beckmans historia från Bärbo Prästgård

Här är en mustig berättelse av Folke Beckman (1920-2004) som bodde i Bärbo
Prästgård åren 1922–1936. Den handlar bland annat om pojkhyss, dikesgrävning,
vattenpumpning, en ko på kyrkogården och Kung Gustav V som gillade rotmos. 1936
lämnade familjen Beckman Prästgården och flyttade till Berga i Husby-Oppunda.

”1922 kom familjen Frans Ivar Beckman från Oxelösund till Bärbo Prästgård. Som vanligt var
det inte mycket med uthusen dit pappa kom, han ville göra efter sitt sätt att se det hela.

Det börjades ganska snart med att byggas ny ladugård, (samma som finns där idag),
täckdikning med mera. Så att gräva diken och sånt fick man börja med när man inte vara så
gammal. Till att börja med fick man skotta ur dikena när de grävde.

Ladugården byggd 1928. Foto 2012.

Pappa var ju lite full i fan för han skröt upp en så att man skulle tycka det var roligt med
arbete, det har väl suttit i genom åren.

Enda gången jag fick stryk av pappa var när några andra grabbar och jag stod och kastade
sten. Vi stod uppe på körbanan och kasta ner på fönstren på den gamla ladugården. Det var
sådana små, små fönster med små rutor. När pappa kom så stack dom andra, men jag
tyckte väl att det inte var någon idé att springa, för förr eller senare hade jag väl träffat pappa
ändå. Men det var enda gången jag fick stryk. Han tyckte det var onödigt att slå sönder
fönsterrutorna även om huset skulle rivas.

Sedan hade vi en ”körbana”, med en häst som går runt, runt och drar en pump. Det låg även
en vattenreservoar på gården med vatten till skolorna och prästgården. När det inte
behagade att blåsa så att vi kunde använda vindmotorn, som vi också hade så fick man gå
runt, runt där nere på den där körbanan och pumpa på det sättet. Det skulle ju finnas vatten
hos prästen och skolan. Men det var inte så ofta som det behövdes pumpas förhand. Till vårt
hus fick vi in vatten intill köket där det fanns en gammal vattenkran. Den stod och läckte så
det hade blivit ett stort hål i golvet där i hörnet i köket. Sedan var det en sådan gammal spis
med murad krans omkring. Det kommer jag ihåg för där på spiselhyllan satte dom upp mig
om jag var för vild, så att det skulle bli lugnt ett tag.
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Det var bara 2–300 meter ner till Översjön där vi bodde nästan hela somrarna när vi var
barn. Vi skulle bygga en ö där ute men det var ju bottenlöst så det blev ingen av det.

En händelse jag kommer ihåg mest var när korna gick in på Nya kyrkogården. Eftersom det
skulle vara begravning senare så var det en grav redan grävd. Det gick så tokigt att en ko
ramlade ner i graven. Det blev ju jättebråttom, pappa samlade ihop alla och de lyfte upp kon,
så det var inte något mer med det. Det var ju bråttom, på den tiden begravdes det på
söndagen.

En gång satt jag och några andra barn på uppkörsbanan till logen och tittade på V-Gurra
(Kung Gustav V) när han sköt fasaner. Han var en riktigt bra skytt. När han kom till Tista
skulle det  alltid vara rotmos. Sin vighet hade han kvar långt upp i åren jag tror att han var
närmare 70 år när han satt på slottstrappan och la båda benen bakom huvudet.

Fattigstugan låg i fortsättning mot kyrkan, från gården sett, på vänster sida. Där bodde
Källström när jag var liten, som jag kommer ihåg. Sedan var det dödgrävaren och klockaren
som bodde i Sandstugan som ligger till vänster om kyrkogården. Han var en sån där
skämtsam person. Handarbete var ju mycket viktigare då så de satt där vid bordet och
pratade om någon som inte var så het av sig på arbete. – ”Ja, den där faan tar vi och gräver
ner sa Sandst’un.” Så skrattade de förstås och jag som inte var så gammal trodde förstås att
det var meningen att de skulle gräva ner honom.

Granqvist-familjen bodde i skolan. Kalle var äldst, de var fyra stycken totalt. Efter Kalle kom
nog Birgit, Janne och sist Ulla. Sista gången jag såg Ulla var sedan F11 startade. Jag såg
henne och en flygare på busstationen. Hur gammal hon var då vet jag inte men hon hade i
alla fall tagit realen.

Vi hade en fjärdingsman som hette Lundqvist. Han köpte karameller åt en men han sög på
dem innan vi fick dem.

Prästen, han hade fårskinnspäls på sig även på sommaren. Så satt han i ett hörn där solen
lyste som skarpast och drack visst bara destillerat vatten. Han hade tydligen bacillskräck. De
hade en pojke som hette Anders. Han fick inte gå i skolan med oss andra för att han inte
skulle lära sig att svära. Han stod nästan alltid uppe på stenmuren vid prästbostaden vänd
mot skolan när vi var där. Så stod han där och hade tummarna i armhålorna, så där som en
inspektor, och skrek prästeapellefan, jävlar i helvete. Han kunde han också, antagligen
därför att så fort vi fick se honom på stenmuren så satte vi verkligen igång med allt vi kunde.

14 mars 1936 flyttade vi till Berga i Husby-Oppunda, vilket fortfarande är kvar i släkten.
Folkes farfars morfar Jan Erik Beckman är född 1796, 15 september, vid Listorp i Bärbo.
Hans föräldrar Johan Fredrik Beckman och Stina Lottas Dahlberg bodde i varje fall där
mellan åren 1780 och 1834. Johan Fredrik dog i Bärbo 26 maj 1826 och Stina Lotta 20
december 1834.”

Vänliga hälsningar
Elin Fermvik
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Citat ur en annan berättelse i Bärbo-pärmen skriven av Bernt Andersson

“ Ivar Ekman (Folkes far) var en legend i Bärbo. Beckman var arrendator på Bärboby (Bärbo
Prästgård) fram till 1936. Han hade då byggt upp en mycket modern ekonomibyggnad med
tillräckliga dimensioner för gården. Beckman, som var utrustad med onaturliga krafter,
sågade timmer i skogen samt körde detta till Nääs såg för sågning. När han sågade virke till
ekonomibyggnaden hade man travat upp plank på bockar.  När man skulle bära ut detta
räckte han inte upp med armen, så han tog detta i en enda börda och lade den på vagnen.
Det har sagts mig att det blev till ett enbetslass. Om jag inte minns fel, var det byggmästare
Claesson som byggde 1928.

Beckman täckdikade åkern vid Bärboby och det gick ibland dygnet runt, på natten hade han
en fotogenlykta som han hängde framför sig i diket.

Vid ett tillfälle lånade han en idealsladd med 13 pinnar att sladda åkern med, han lånade den
från Åkra, bar den på axeln över gärdena hem till Prästgården. Vid ett tillfälle höll han på att
så på ett gärde bort Hemmingstorp, då tog utsädet slut, han gick då hem för att hämta en
säck. Då hade han fått främmande hemma. Han tog då en säck utsäde och gick en annan
väg till hästen och såmaskinen för att visa sitt främmande gärdena.

Beckman hade vid ett tillfälle lånat en svinbur vid Sjöåsen och den hade han en kalv i, den
bar han hem till Prästgården cirka 2 km. Ja, det finns mycket mer att berätta om denna
person med en sån otrolig råstyrka, förutom att han var en mycket skicklig lantbrukare och
trevlig som person att minnas i Bärbo.”

Bernt Andersson
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